30. Quid ergo tam humile ac facile effatu, et quid tam sublime atque arduum cogitatu, quam Deus requiescens ab operibus suis quae fecit? Et ubi requiescens nisi in seipso, quia beatus non nisi seipso? Quando, nisi semper? In diebus autem quibus rerum quas condidit consummatio narratur, et ab eis quietis Dei ordo distinguitur, quando, nisi in septimo die, qui earum sequitur perfectionem? A perfectis enim requiescit, qui nec perfectis eget, quo beatior esse possit.

CAPUT XVIII

SEPTIMUS DIES CUR MANE HABUERIT, NON VESPERAM

31. Et quod apud illum quidem, quieti eius nec mane nec vespera est; quia nec aperitur initio, nec clauditur fine: perfectis autem operibus eius mane habet et vesperam non habet; perfecta quippe creatura habet quoddam initium suae conversionis ad quietem Creatoris sui, sed illa non habet finem quasi terminum perfectionis suae, sicut ea quae facta sunt. Ac per hoc requies Dei non ipsi Deo, sed rerum ab eo conditarum perfectioni inchoatur, ut in illo incipiat requiescere quod ab illo perficitur, et in eo habere mane; in suo enim genere tanquam vespera terminatum est: sed in Deo vesperam habere iam non potest, quia non erit aliquid illa perfectione perfectius.

32. In illis enim diebus quibus omnia creabantur, vesperam terminum conditae creaturae; mane autem initium condendae alterius accipiebamus. Ac per hoc quinti diei vespera terminus est conditae quinto die creaturae: mane autem quod post ipsam vesperam factum est, initium est condendae sexto die creaturae; qua condita tanquam eius terminus facta est vespera. Et quia nihil aliud condendum restiterat, ita post illam vesperam mane factum est, ut non esset initium condendae alterius creaturae, sed initium quietis universae

hubiéremos hecho. Es un gran bien para nosotros existir gracias a El, pero es mayor descansar en El. Como El no es feliz porque hizo es as cosas, sino porque hechas no necesitó de ellas, por eso descansó más bien en Sí mismo que en ellas; de aquí que no santificó el día de la obra, sino el del descanso, ya que así nos insinúa que El es feliz, no creando, sino no necesitando de las obras que creó.

30. ¡Qué cosa más sencilla y fácil de enunciar, mas cuán sublime y ardua de entender, el que un Dios descansa de todas las cosas suyas que hizo! Y además, ¿dónde descansa, sino en Sí mismo?; puesto que solamente es feliz en Sí mismo. ¿Cuándo descansa? Siempre. ¿Cuándo descansa?, en los días que se narra la terminación de las cosas que creó y se distingue de las cosas el orden del descanso de Dios, es decir, en el séptimo día, el cual sigue a la terminación de las obras. Descansó, pues, terminadas las cosas, El, que no necesita de ninguna de ellas para poder ser más feliz.

CAPITULO XVIII

POR QUÉ EL SÉPTIMO DÍA TIENE MAÑANA PERO NO TARDE

31. En Dios ciertamente no existe para su reposo ni mañana ni tarde, porque no comienza con un principio ni concluye con un fin; sin embargo, existe la mañana para sus obras perfectas, mas no tienen tarde, puesto que la creatura perfecta tiene cierto principio de conversión al descanso de su Creador; mas ella, como las cosas que han sido hechas, no tiene fin que sea como el término de su perfección. En consecuencia, no se incoa el descanso de Dios para El, sino el de las cosas creadas, por la perfección recibida de Dios para que en El empiece a descansar lo que es perfeccionado por El, y, por lo tanto, en El empieza a tener la mañana, y establecido en su género el límite de la creatura es como la tarde; mas en Dios no puede haber tarde porque no puede encontrarse alguna otra perfección más perfecta que aquella.

32. En aquellos días en los que se creaban todas las cosas, la tarde decíamos era la terminación de la creatura creada, y la mañana el principio de la creación de otra nueva; así, por ejemplo, la tarde del día quinto es la terminación de la creatura creada en el quinto día; y la mañana que se hizo después de la tarde anterior, es el comienzo de la creatura que había de ser creada en el día sexto, la cual creada, como terminación de ella es hecha la tarde; y como ya no faltaba nada por crear, después de esta tarde fue hecha la mañana, no para ser principio de alguna creatura que había

creaturae in requie Creatoris. Neque enim caelum et terra et omnia quae in eis sunt, universa scilicet spiritualis corporalisque creatura in seipsa manet; sed utique in illo de quo dictum est, *In illo enim vivimus, et movemur, et sumus*¹⁹. Quia etsi unaquaeque pars potest esse in toto cuius pars est; ipsum tamen totum non est nisi in illo a quo conditum est. Et ideo non absurde intelligitur sexto die completo post eius vesperam factum mane, non quo significaretur initium condendae alterius creaturae, sicut in caeteris; sed quo significaretur initium manendi et quiescendi totius quod conditum est, in illius quiete qui condidit. Quae quies Deo nec initium habet nec terminum: creaturae autem habet initium, sed non habet terminum; et ideo septimus dies eidem creaturae coepit a mane, sed nullo vespere terminatur.

33. Nam si in caeteris diebus vespera et mane talium temporum vices significant, qualia nunc per haec quotidiana spatia peraguntur; non video quid prohibuerit et septimum diem vespera, noctemque eiusdem mane concludere, ut similiter diceretur, Et facta est vespera, et factum est mane dies septimus: quandoquidem et ipse unus est dierum, qui omnes septem sunt, quorum repetitione menses et anni et saecula peraguntur; ut mane quod poneretur post vesperam septimi, hoc esset initium octavi diei, de quo iam deinceps silendum fuit, quia idem primus est ad quem reditur, a quo rursus hebdomadis series ordiatur. Unde probabilius est istos quidem septem dies, illorum nominibus et numero, alios atque alios sibi met succedentes currendo temporalia peragere spatia: illos autem primos sex dies inexperta nobis atque inusitata specie in ipsis rerum conditionibus explicatos; in quibus et vespera et mane sicut ipsa lux et tenebrae, id est dies et nox, non eam vicissitudinem praebuerunt, quam praebent isti per solis circuitus: quod certe de illis tribus fateri cogimur, qui ante condita luminaria commemorati atque numerati sunt.